
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

МБОУ «ГИМНАЗИЯ «ПЛАНЕТА ДЕТСТВА» 

Г. РУБЦОВСКА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

от «_30_»__08___ 2024                       №213 

 

О создании  комиссии 

общественного контроля 

на 2024-2025 учебный год 

 

В целях осуществления контроля над качеством предоставления питания учащимся в 

2024-2025 учебном году в МБОУ «Гимназия «Планета Детства», на основании положения об 

общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания (Приложение 1), 

приказываю: 

1. Создать комиссию на 2024-2025 учебный год в следующем составе: 

Шинкоренко Е.В. – директор гимназии 

Дудкиной Н.А. - зам.директора по ВР 

Колычева А.О. – педагог-психолог, ответственный по питанию 

Гутовская И. В.- учитель начальных классов 

Манаева С.Ю. .- учитель начальных классов 

Представители родительской общественности входят в состав комиссии по согласованию. 

 

2. Закрепить за комиссией следующие полномочия 

 Вносить предложения о совершенствовании организации питания в гимназии. 

 Проверка качества приготовленных блюд, соответствие утвержденному меню. 

 Проверка соблюдения санитарных норм и правил, сроков хранения и реализации 

продуктов. 

 

3. Утвердить план работы общественной комиссии (Приложение 2). 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор     Е.В. Шинкоренко 

 

 

  



Приложение  к приказу №1 

от 31.08.2024  № 213 

 

Положение 

об общественной комиссии 

по контролю за организацией и качеством питания  

МБОУ «Гимназия «Планета Детства» 

 

1. Общие положения 

1.1. Общественная комиссия по контролю за организацией и качеством питания 

обучающихся (далее - Комиссия), создается для решения вопросов своевременного и 

качественного питания обучающихся. 

1.2. Положение устанавливает порядок организации общественного (родительского) 

контроля организации питания обучающихся гимназии. 

1.3. Состав комиссии утверждается приказом директора гимназии на каждый учебный 

год. 

1.4. В состав комиссии могут входить представители администрации образовательной 

организации, родительской общественности, педагогического и ученического коллективов, 

медицинские работники. 

1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательными и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, приказами и распоряжениями 

органов управления образования, Уставом и локальными актами гимназии. 

 

2. Цели и задачи комиссии по контролю за питанием 

2.1. Создание оптимальных условий для обеспечения обучающихся 

сбалансированным и качественным питанием с соблюдением санитарно-гигиенических норм и 

требований Роспотребнадзора. 

2.2. Организация общественного контроля за питанием обучающихся, работой 

школьной столовой, соблюдением работниками столовой и обучающимися требований 

СанПиН. 

2.3. Пропаганда принципов здорового образа жизни и полноценного питания. 

2.4. Осуществление контроля качества и срока годности продуктов питания в 

пищеблоке. 

 

3. Основные направления деятельности комиссии 

3. Комиссия: 

3.1. Оказывает содействие администрации гимназии в организации питания 

обучающихся. 

3.2. Осуществляет контроль: 

 за качеством и весом готовой продукции; 

 за соответствием реализуемых блюд утвержденному меню; 

 за организацией приема пищи обучающимися, за соблюдением порядка в столовой; 

 за соблюдением графика работы столовой; 

 за санитарным состоянием пищеблока и обеденного зала, наличием в достаточном 

количестве посуды, специальной одежды работников пищеблока, санитарно- гигиенических 

средств. 



3.3. Организует и проводит опрос обучающихся по ассортименту и качеству 

отпускаемой продукции и представляет полученную информацию директору гимназии. 

3.5. Вносит предложения администрации гимназии по улучшению обслуживания 

обучающихся. 

3.6. Оказывает содействие администрации в проведении просветительской работы 

среди обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам рационального 

питания. 

3.7. Привлекает родительскую общественность к организации и контролю за питанием 

обучающихся. 

 

4. Организация работы комиссии по контролю за питанием 

4.1. Комиссия по контролю за питанием строит свою работу в соответствии с планом 

работы на учебный год, определяя цели и задачи текущего контроля, его сроки, подведение 

итогов и время на устранение отмеченных недостатков в ходе контроля. 

4.2. Комиссия по контролю за питанием может осуществлять свои функции вне плана 

(графика) работы по инициативе администрации, по жалобе, из-за нарушения нормативных 

правовых актов в области защиты прав ребенка, его здоровья, питания, безопасности со стороны 

работников пищеблока, педагогических работников, администрации школы. 

4.3. Результаты контроля отражаются в акте. 

4.4. Плановая работа комиссии по контролю за питанием осуществляется не реже 1 

раза в месяц. 

4.5. Комиссия по контролю за питанием постоянно информирует о своей работе, о 

результатах контроля педагогов и родителей на заседаниях Управляющего совета. 

4.7. С целью контроля за принятыми мерами по устранению отмеченных недостатков в 

ходе предшествующей проверки, комиссия по контролю за питанием может назначить 

повторную проверку. 



Приложение  к приказу №2 

от 31.08.2024  № 213 

 

План 

работы комиссии общественного контроля 

на 2024-2025 учебный год 
 

№ 

п/п 

Направление работы Сроки  Ответственные  

1.  Создание комиссии общественного контроля 

за организацией и качеством питания 

обучающихся 

31.08.2024 Директор гимназии, 

зам.директора по вр 

2.  Контроль за санитарным состоянием 

пищеблока (чистота посуды, обеденного 

зала, подсобных помещений) 

Сентябрь Комиссия по контролю за 

организацией и качеством 

питания 

3.  Проверка качества готовой продукции, 

условий и сроков хранения продуктов 

Октябрь Комиссия по контролю за 

организацией и качеством 

питания  

Зам. директора по ВР 

4.  Контроль ведения документации Ноябрь Комиссия по контролю за 

организацией и качеством 

питания 

5.  Проверка соблюдения графика работы 

столовой 

Декабрь Комиссия по контролю за 

организацией и качеством 

питания. 

6.  Контроль дежурства в столовой  

Соблюдение сроков хранения продуктов и 

использования готовой продукции 

Январь Комиссия по контролю за 

организацией и качеством 

питания 

7.  Проверка качества готовой продукции. Февраль Комиссия по контролю за 

организацией и качеством 

питания 

8.  Контроль качества сырой и готовой 

продукции 

Ежедневно  Фельдшер гимназии 

9.  Контроль организации питания учащихся, 

соблюдение личной гигиены учащихся 

Март Комиссия по контролю за 

организацией и качеством 

питания 

10.  Проверка качества готовой продукции Апрель Комиссия по контролю за 

организацией и качеством 

питания  

Фельдшер 

11.  Контроль за санитарным состоянием 

пищеблока 

Май Комиссия по контролю за 

организацией и качеством 

питания.  

12.  Организация просветительской работы с 

учащимися по пропаганде здорового образа 

жизни 

По 

отдельному 

плану 

работы  

Зам.директора по ВР, 

классные руководители 

 
 


	МБОУ «ГИМНАЗИЯ «ПЛАНЕТА ДЕТСТВА»
	ПРИКАЗ
	об общественной комиссии
	1. Общие положения
	2. Цели и задачи комиссии по контролю за питанием
	3. Основные направления деятельности комиссии
	4. Организация работы комиссии по контролю за питанием

		2024-08-30T11:17:16+0700
	Е.В. Шинкоренко




